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KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin đối ngoại thành phố Kon Tum năm 2024 
  

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thông tin đối 

ngoại tỉnh Kon Tum năm 20241, Kế hoạch của BCĐ công tác thông tin đối ngoại 

thành phố về công tác Ban Chỉ đạo thông tin đối ngoại năm 20242; trên cơ sở nội 

dung tham mưu của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố3, Ủy ban nhân dân  

thành phố ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) thành phố 

Kon Tum năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới, khơi 

dậy tinh thần yêu quê hương, đất nước, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

tộc và khát vọng phát triển tỉnh Kon Tum nói chung và thành phố Kon Tum nói 

riêng phồn vinh, hạnh phúc; tăng cường niềm tin của Nhân dân, sự đồng tình, 

ủng hộ của cộng đồng quốc tế tạo thuận lợi cho sự phát triển thành phố Kon 

Tum. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao sự hiểu biết của các cấp, các ngành; 

của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về đường lối đối mới, về chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác đối ngoại trên địa bàn 

thành phố; quảng bá hình ảnh, con người, cảnh quan du lịch của thành phố; tiềm 

năng, thế mạnh phát triển du lịch, kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư trong nước và 

quốc tế vào địa bàn thành phố Kon Tum; thông tin, tuyên truyền về quyền con 

người trên địa bàn thành phố, góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu 

biết của toàn xã hội về quyền con người. 

2. Yêu cầu 

Công tác TTĐN trong tình hình mới là nhiệm vụ quan trọng, cần thực 

hiện thường xuyên, đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, địa phương; bám sát chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước quy định về 

quản lý thông tin đối ngoại và các quy định khác có liên quan4; các định hướng, 

                                           
1 Kế hoạch số 649/KH-UBND, ngày 25/02/2024. 
2 Kế hoạch số 11-KH/BCĐ, ngày 02/02/2024. 
3 Văn bản số 428/VHTT, ngày 15/3/2024. 
4 Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại; Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị định số 

72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 

22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn quản lý 

hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Luật bí mật nhà nước. 
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quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh, 

thành phố và phù hợp với thực tiễn, khả năng của đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Rà soát hoàn thiện cơ chế chính sách, pháp luật theo thẩm quyền 

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan trong việc rà soát, đề 

xuất xem xét sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại 

trên địa bàn tỉnh.  

- Ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại thành phố Kon Tum năm 

2025 (Hoàn thành trước tháng 02/2025). 

2. Nâng cao chất lượng công tác thông tin đối ngoại  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp tại 

Kế hoạch số 254/KH-UBND, ngày 07/01/2023 của Ủy ban nhân dân  thành phố 

về việc triển khai Kế hoạch số 3083/KH-UBND ngày 15/9/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 07/8/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy5, thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 

của Bộ Chính trị về “tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin 

đối ngoại trong tình hình mới”. 

- Triển khai thông tin đối ngoại thông qua hoạt động đối ngoại cấp cao, 

đối ngoại quốc phòng, đối ngoại an ninh của thành phố năm 2024. 

-  Triển khai thông tin đối ngoại thông qua công tác đối ngoại nhân dân. 

- Triển khai thông tin đối ngoại thông qua tuyên truyền trực quan, hoạt 

động văn hóa, du lịch của thành phố thông qua các hoạt động giới thiệu, quảng 

bá hình ảnh các hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu 

tư, tổ chức các sự kiện của thành phố năm 2024. 

3. Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trai, thù địch trong tình hình mới 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3006/KH-UBND 

ngày 13/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 102-

KH/TU của Tỉnh ủy “về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trai, thù địch trong tình hình mới”.  

4. Truyền thông bảo vệ quyền con người  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 151/KH-UBND, 

ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 1297/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển 

khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 

2023-2028 trên địa bàn tỉnh Kon Tum6; Văn bản số 5768/BTTTT-TTĐN ngày 

                                           
5 Về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị “về tiếp tục nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”. 
6 Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề 

án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam. 
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28/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Quyết định 

số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

truyền thông về quyền con người. 

5. Cung cấp và đăng phát thông tin trên Cụm Thông tin điện tử công 

cộng 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 

05/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp quản lý, vận hành 

Cụm thông tin điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

6. Quảng bá hình ảnh, tiềm năng về du lịch, xúc tiến thương mại thu 

hút đầu tư  

- Xây dựng nội dung giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch, xúc 

tiến thương mại, thu hút đầu tư phù hợp với ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý và 

thực hiện tuyên truyền, quảng bá trên Trang thông tin điện tử của thành phố, xã, 

phường đảm bảo theo quy định. 

- Các phòng, ban thuộc thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường và 

các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng cơ sở dữ liệu 

(tin, bài, video clip…) cung cấp thông tin dữ liệu phục vụ quảng bá trên Cổng 

Vietnam.vn. 

7. Tuyên truyền thông tin đối ngoại, biển đảo, phân giới cắm mốc và 

quản lý biên giới năm 2024 thông qua tuyên truyền trực quan, Trang thông 

tin điện tử 

Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền trực quan trên Trang 

thông tin điện tử về công tác thông tin đối ngoại, biển đảo, phân giới cắm mốc 

và quản lý biên giới năm 2024. 

8. Dự báo, tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí, đặc biệt trên 

môi trường mạng về tình hình thành phố 

- Triển khai hiệu quả công tác dự báo; phối hợp các phòng, ban liên quan 

theo dõi, tổng hợp và tham mưu giải quyết thông tin dư luận báo chí phản ánh 

theo quy định. 

- Theo dõi thông tin về ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý; cung cấp thông 

tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn để giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác 

các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh thành phố.  

9. Tăng cường công tác theo dõi, phối hợp xử lý các cá nhân sử dụng 

mạng xã hội đăng phát, chia sẻ thông tin xấu độc, sai sự thật về tình hình 

đất nước, tỉnh, thành phố 

Theo dõi, phối hợp xử lý các cá nhân sử dụng mạng xã hội đăng phát, chia 

sẻ thông tin xấu độc, sai sự thật về tình hình đất nước, tỉnh, thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối, sử dụng kinh phí trong dự toán 

chi thường xuyên năm 2024, kết hợp các nguồn kinh phí lồng ghép từ các 
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chương trình, đề án, dự án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác để triển khai thực hiện. Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà 

nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định có 

liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan trong việc rà 

soát, đề xuất xem xét sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối 

ngoại trên địa bàn tỉnh.  

- Dự báo, tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí, đặc biệt trên môi 

trường mạng về tình hình thành phố. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông kết quả triển khai thực hiện 6 

tháng (trước ngày 30 tháng 6) và cả năm (trước ngày 10 tháng 12). 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông thành phố 

- Làm cơ quan đầu mối tổng hợp thông tin, dữ liệu và phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông quảng bá hình ảnh của thành phố trên Cổng 

Vietnam.vn7 theo quy định và hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Cung cấp và đăng phát thông tin trên Cụm Thông tin điện tử công cộng 

đúng theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh 

về ban hành Quy chế phối hợp quản lý, vận hành Cụm thông tin điện tử công 

cộng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

3. Công an thành phố 

Tăng cường công tác theo dõi, phối hợp xử lý các cá nhân sử dụng mạng 

xã hội đăng phát, chia sẻ thông tin xấu độc, sai sự thật về tình hình đất nước, 

tỉnh, thành phố. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

 Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố và các đơn vị, địa 

phương có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí chi 

thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện, phù hợp với khả năng cân đối ngân 

sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; UBND các xã, phường 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch sát với tình hình thực 

tiễn của của đơn vị, địa phương và tổ chức triển khai có hiệu quả nội dung Kế 

hoạch này (hoàn thành trong tháng 4 năm 2024); bố trí kinh phí theo phân cấp 

ngân sách triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2024 đảm bảo 

hiệu quả, đúng quy định. 

                                           
7 Theo Văn bản số 2417/BTTTT-TTĐN ngày 26/6/2023 Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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- Rà soát, phân công lãnh đạo phụ trách và bố trí công chức thực hiện 

công tác thông tin đối ngoại để bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ thông tin đối ngoại ở 

đơn vị, địa phương. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại 06 tháng (trước 

ngày 15 tháng 6) và năm (trước ngày 30 tháng 11) về Phòng Văn hóa và Thông 

tin để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                     
- Sở Thông tin và Truyền thông;                                                         
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các đơn vị phòng, ban thành phố; 

  - Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Trang Thông tin điện tử thành phố; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT, UB(VHXH) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Phan Ngọc Định 
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